Nº

Projeto de Lei
Projeto Decreto Legislativo
Projeto de Resolução
Requerimento
Indicação
Moção
Emenda

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

AUTORA: VEREADORA AMANDA AREVAL

INDICAÇÃO Nº 004/2026

A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Delegado Flori Cordeiro,por meio da Secretaria Municipal de
Saúde, a aquisição de um aparelho de ecocardiografia para o Hospital Regional de Vilhena.

JUSTIFICATIVA:

O Hospital Regional de Vilhena é referência para o atendimento de saúde de toda a região Cone Sul do
Estado, atendendo diariamente um grande número de pacientes que dependem exclusivamente do Sistema
Único de Saúde (SUS).

Atualmente, a unidade hospitalar não dispõe de aparelho de ecocardiografia, equipamento essencial para
o diagnóstico e acompanhamento de diversas doenças cardiovasculares. Em razão dessa ausência, os pacientes
que necessitam realizar o exame são obrigados a se deslocar até o município de Cacoal, enfrentando longas
distâncias, custos adicionais, desgaste físico e emocional, além de atrasos no diagnóstico e no início do
tratamento. Pois a situação afeta de forma ainda mais grave pacientes idosos, pessoas em estado de
vulnerabilidade e aqueles com condições clínicas que exigem acompanhamento contínuo e imediato. A aquisição
do equipamento permitirá maior agilidade nos atendimentos, redução de filas, diminuição de deslocamentos
desnecessários e, sobretudo, mais dignidade e segurança aos pacientes.

A sugestão é a compra de um equipamento portátil que pode ajudar a enfrentar os crescentes desafios
de cuidar de pacientes acamados, pois o mesmo é feito para vários ambientes, para pacientes com patologias
complexas, para um alto rendimento em pacientes com dificuldade técnica, incluindo pacientes obesos e
gravemente doentes.

Diante do exposto, a presente indicação visa atender a uma demanda urgente e legítima da população,
contribuindo para o fortalecimento da rede pública de saúde e para a melhoria da qualidade dos serviços
prestados no Hospital Regional de Vilhena.

Atenciosamente e agradecida desde já,
Vilhena, 19 de fevereiro de 2026.

AMANDA AREVAL
Vereadora

VEREADOR:Quanto mais unidos, mais fortes seremos.
amandaarevalvilhena@gmail.com

mailto:amandaarevalvilhena@gmail.com

	PODER LEGISLATIVO
	AUTORA: VEREADORA AMANDA AREVAL
	A Vereadora que esta subscreve, no uso de suas atr
	JUSTIFICATIVA:
	O Hospital Regional de Vilhena é referência para o
	Atualmente, a unidade hospitalar não dispõe de apa
	A sugestão é a compra de um equipamento portátil q
	Diante do exposto, a presente indicação visa atend

		https://vilhena.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=39f4d462-e92a-4f60-a8e2-a9cd05d018e8
	2026-02-19T12:23:39-0300
	VILHENA - RO
	Assinado por: Amanda Areval 19/02/2026 12:23:39 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE